.. \l.Jo-
(.:'J<'' º \ ,

l o eP.1.tl ,
i;1""

'111-
:.(_;;.:--..

/

. ~E.!i

PREFEITURA DA CIDADE DO MORENO
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 495/2013 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

EMENTA: Cria o Conselho Municipal de
Turismo, o Fundo Municipal de Turismo, e dá
outras providências.

O PREFEIT DO MUNICÍPIO DO MORENO:
Faço saber q e a Câmara Municipal aprovou e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º - O unicípio do Moreno promoverá o turismo como fator de desenvolvimento
social , econ mico e cultural , através do Plano Municipal de Turismo - PLAMTUR e a
colaboração o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR.

MTUR tem por objetivo formular a política municipal de turismo, a fim de dar
condições p a o incremento e o desenvolvimento da atividade turística no Município do
Moreno.

Art. 3º - olítica municipal de turismo, a ser exercida em caráter prioritário pelo
município , co preende todas as iniciativas ligadas à atividade turística, sejam originárias
do setor priv o ou público, isoladas ou coordenadas entre si, desde que reconhecido seu
interesse par o desenvolvimento social , econômico e cultural do Município.

erno municipal , através do órgão criado por esta lei , acompanhará todos os
programas of iais com os da iniciativa privada, visando o estimulo às atividades turísticas
do município, na forma desta lei e das normas dela decorrentes.

Art. 5º - Para implementar a política municipal de turismo fica criado o Conselho Municipal
de Turismo - OMTUR, junto ao gabinete do Prefeito, como órgão colegiado deliberativo,
consultivo e assessoramento do Plano Municipal de Turismo- PLAMTUR, responsável
pela conjunç - de esforços pelo poder público e a sociedade civil , cujo objetivo principal é
formular a p ítica municipal de turismo, visando criar condições para o incremento e o
desenvolvime to da atividade turística no município.

1.

11.
111.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
IX.

Registre-se, Publique-se
Cumpra-se em, }Jill

MTUR será composto por representantes dos seguintes órgãos e entidades:

ça obrigatória do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico ou
de Turismo;
resentante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;
resentante da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão;
resentante da Secretaria de Administração e Finanças;
resentante da Câmara Municipal ;
resentante da Associação municipal de Artesãos;
resentante da Associação local de Hotéis;
resentante da Associação Local dos Proprietários das Agências de Turismo;
resentante da Associação Comercial Local ;

Av. Dr. Sofrônio Portela 3754, Centro, Moreno/PE • CEP 54.800-000 •
CNPJ ll.049.822/0001-83

' .

• ,\ (J-.'!-;,}' .
-,;J-' ~ .. ~01

í~p.&
i"

. ' .
'.1:;):J·
~.!'(

PREFEITURA DA CIDADE DO MORENO
GABINETE DO PREFEITO

X. presentante da Associação dos Bares e Restaurantes;
XI. Um r presentante do Banco oficial através do qual sejam efetuados repasses e

conv nios celebrados.

§1 º. O pre idente do COMTUR será o Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, ue poderá convidar entidades ou membros ligados ao setor do tur ismo para
integrar, na lenitude de direitos, o COMTUR, desde que sua indicação seja aprovada em
reunião do c nselho.

to dos membros do COMTUR será de 02 (dois) anos, renovável por igual

dades serão representadas por um titular e um suplente, devendo a
esses representantes ser previamente comunicada ao COMTUR.

sentantes das Entidades e seus respectivos suplentes serão escolh idos por
maioria simp s em assembleia de cada órgão ou entidade, com a cópia da Ata de Eleição,
quando nece sário, apresentada ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

§5º. As entid desde direito público indicarão de ofício seus representantes.

§6º. Será ex luído do COMTUR o órgão ou entidade cujo representante não comparecer,
sem justificat va, a 03 (três) reuniões consecutivas ou 04 (quatro) reuniões alternadas, no
período de O (um) ano.

§7°. Os me bros do COMTUR não serão remunerados, sendo o exerc1c10 de suas
funções con derado serviço público relevante. Porém, quando no exercício de atribuições
especiais, p dem ser ressarcidos de despesas eventualmente realizadas , desde que
previamente utorizadas pelos integrantes do Conselho nos termos do § 3º, Art 13 desta
Lei.

Art. 7º - O C MTUR fica assim organizado:

1.
1. Direto ia;
li. Comis ões.

§1 º A Diretori do COMTUR será constituída por um Presidente, um Vice Presidente e um
Secretário Ex cutivo.

§2º O Vice P esidente e o Secretário Executivo serão eleitos entre os seus Conselheiros
na última re nião ordinária de cada exercício, através de voto de maioria absoluta,
nominal , secr to, para mandato de um ano, podendo ser reconduzidos.

§3º O detalh menta da organização do COMTUR será objeto do respectivo Regimento
Interno, elab rado pelos seus conselheiros e aprovado por Decreto do Executivo
Municipal.

Art. 8º - Com ete à Secretaria sob a qual estiverem delegadas as atribuições de fomento
do Turismo M nicipal a assessoria técnica e operacional do COMTUR.

Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se em, ::J.É}Jl.

~ Av. Dr. Sofrônio Portela 3754, Centro, Moreno/PE • CEP 54.800-000 •
CNPJ ll.049.822/0001-83

) '•" ..:,. J< . , . ( .)O" .
.. , _. l .. \.~o
,--,. ~p.eti-:

. \i.J
~~'.:!"'~
, /

:JiÉ

PREFEITURA DA CIDADE DO MORENO
GABINETE DO PREFEITO

OMTUR fomentará a realização de projetos de interesse turístico, parcial ou
integralmen patrocinados por órgãos, entidades, instituições ou empresas privadas
mediante te mo de cooperação, convênio ou outros ajustes.

Art. 1 O - Ao onselho Municipal de Turismo - COMTUR compete:

1. Formular s diretrizes básicas a serem obedecidas na política municipal de turismo;
li. Propor s
suas funçõ
regulament
Ili. Opinar n
projetos de
implicações;

luções, atos ou instruções regulamentares necessários ao pleno exercício de
s, bem como modificações ou supressões de exigência administrativas ou
es que dificultem a atividade de turismo;
esfera do Poder Executivo ou , quando solicitado, do Poder Legislativo, sobre
i que se relacionem com turismo ou adotem medidas que neste possam ter

IV. Desenv ver programas ou projetos de interesse turístico, visando incrementar o fluxo
de turistas n cidade;
V. Estabele r diretrizes para um trabalho coordenado entre serviços públicos municipais e
os prestado pela iniciativa privada, com o objetivo de promover a infraestrutura adequada
à implement ção do turismo;
VI. Foment estudos do mercado turístico no município, a fim de contar com os dados

ara um adequado controle técnico;
VI 1. Program r e executar grandes debates sobre temas de interesses turísticos;
VI 11. Promov r e divulgar as atividades ligadas ao turismo;
IX. Apoiar a realização de eventos de relevante interesse para o inr.remento turístico do
município;
X. Firmar e
nacionais e i
turístico;
XI. Propor pi
privadas;

timular convênios com órgãos, entidades e instituições, públicas ou privadas,
ternacionais de turismo com o objetivo de proceder intercâmbio de interesse

nos de financiamentos e convênios com instituições financeiras , públicas ou

XII. Emitir p ecer relativo a financiamento de iniciativas, planos, programas e projetos que
visem ao d senvolvimento da indústria turística, na forma que for estabelecida na
regulamenta ão desta lei;
XIII. Examin r, julgar e aprovar as contas que lhe forem apresentadas referentes aos
planos e pro ramas de trabalho executados;
XIV. Fiscali r a captação, o repasse e a destinação dos recursos que lhe forem
destinados;
XV. Organiz seu regimento interno.

Art.11 - Fica executivo autorizado a criar o Fundo Municipal de Turismo- FUMTUR, com
o objetivo de aptar e repassar recursos para o Plano Municipal de Turismo.

Art.12 - Con ituirão receitas do FUMTUR:

1. Os preços a cessão de espaços públicos para eventos de cunho turístico e de negócios
e o resultado e suas bilheterias quando não revertidos a título de cachês ou direitos;
li. A venda d publicação turística editada pelo Poder Público e pelo COMTUR ;

Ili. A part ipação na renda de filmes e vídeos de propaganda turística do Município;

Registre-se, Publique-eo
cumpra-se em, 2-J{Y Av. Dr. Sofrônio Portela 3754, Cent ro, Moreno/PE • CEP 54.800-000 •

CNPJ 11.049.822/0001-83

PREFEITURA DA CIDADE DO MORENO
GABINETE DO PREFEITO

rçamentários ou especiais que lhe sejam destinadas;
pessoas físicas e jurídicas, públicas ou privadas, nacionais, estrangeiras;

VI. Contribui ões de qualquer natureza sejam públicas ou privadas;
VII. Recurso provenientes de convênios que sejam celebrados;
VIII. Produt de operações de crédito, realizadas pela Prefeitura, observada a legislação

estinadas a esse fim específico;
entos provenientes da aplicação de recursos disponíveis;

X. Recursos provenientes de campanhas com renda revertida para o Fundo;
XI. Outras r das eventuais.

Art.13 - O refeito Municipal do Moreno será o ordenador de despesas do FUMTUR,
devendo pro eder a movimentação financeira em conjunto com o Secretario Municipal de
Desenvolvi nto Econômico.

§1 Q Os recur os do FUMTUR só serão utilizados mediante prévia aprovação do COMTUR,
em votação e maioria absoluta.

§2Q No ence ramento de cada exercício financeiro , a Prefeitura deverá prestar contas ao
COMTUR d valores recebidos e utilizados, revertendo-se os valores não utilizados para

UR no exercício financeiro seguinte.

respectivos
projetos esp
aplicados na

da a utilização de recursos do FUMTUR em despesas com pessoal e
cargos, exceto remuneração por serviços de natureza eventual vinculados a

cíficos estritamente relacionados às atividades de captar recursos a serem
mplementação do Plano Municipal de Turismo.

xecutivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa ) dias a
publicação.

Art. 15 - E ta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
disposições contrário.

Gabinete do refeito, 03 de Dezembro de 2013.

Registre-se, Publi e-se e
Cumpra-se em, 3 {2-1..!:..3> Adilson

Prefeito

Av. Dr. Sofrônio Portela 3754, Centro, Moreno/PE • CEP 54.800-000 •

CNPJ 11.049.822/0001-83